
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 25/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 507 del 25/09/2023 
 

Determina N. 301 del 27/09/2023 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO RESPONSABILE PROTEZIONE 

DATI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Atteso che con atto C.C.7 del 23/02/2023, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e che con atto C.C. n. 8 del 23.02.2023, reso 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025 (art. 151 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Richiamato il decreto sindacale n. 02 del 03.02.2021, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore I;  

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n° 19 del 21.03.2018, esecutiva, ad oggetto “Adempimenti 

tecnologici e normativi per Regolamento UE 201_679. Provvedimenti”, con la quale veniva 

formulato apposito indirizzo alla sottoscritta responsabile, per la realizzazione di tutte le misure 

necessarie per l’adeguamento dell’Ente alle previsioni del Regolamento UE 2016/679, la cui entrata 

in vigore è avvenuta il 25 maggio 2018, compresa l’individuazione del Data Protection Officer; 

 

Visto il Regolamento Ue 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection Regulation); 

 

Richiamata altresì la circolare AGID 2/2017 che impone agli enti “l’adozione di misure tecniche e 

organizzativa adeguate” per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio connesso al 

trattamento dati; 

 

Richiamati gli artt. Da 37 a 39 del GDPR (Regolamento UE 2016/679), relativi alla figura del Data 

Protection Officer (DPO), o responsabile della protezione dei dati, e in particolare: 

 

Articolo 37 

Designazione del responsabile della protezione dei dati 

1. Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano sistematicamente un 

responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta: 

a) il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali; 

……(omissis) 

5. Il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39. 

6. Il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del trattamento o 

del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi. 

 

Considerato che all’interno dell’organico comunale non vi sono figure dotate delle necessarie 

competenze professionali per essere incaricati delle funzioni di DPO; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 533 del 01.10.2019 con la quale venivano 

affidati mediante ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) i servizi 

per le attività di adeguamento agli obblighi normativi in tema di data protection e per l’attività di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD, altrimenti denominato Data Protection Officer DPO) 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 25/09/2023 

alla ditta SI.net Servizi Informatici Srl, PI e CF 02743730125, sede legale in Milano, Corso 

Magenta, n. 46; 

Considerato altresì che, con decreto n° 41 del 01.10.2019 il Sindaco ha nominato l’Ing. Aldo Lupi, 

ingegnere informatico dipendente della ditta sopra indicata, quale Responsabile della protezione dei 

dati personali (RPD) del Comune di Cappelle sul Tavo, per la durata di un anno dalla data del 

provvedimento, con possibilità di rinnovo. 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 91 del 27/04/2021 con la quale venivano 

affidati i servizi per le attività di adeguamento agli obblighi normativi in tema di data protection e 

per l’attività di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD, altrimenti denominato Data Protection 

Officer DPO) alla ditta SI.net Servizi Informatici Srl, PI e CF 02743730125, sede legale in Milano, 

Corso Magenta, n. 46 per il triennio 2021/2023; 

Dato atto che il precedente contratto risulta scaduto e pertanto risulta necessario procedere 

nuovamente alla individuazione del DPO; 

 

Atteso che sia l’ANAC nella linea guida n. 4 del 01/03/2018 che la giurisprudenza 

amministrativa concordano sull’interpretazione che il principio di rotazione può trovare una 

limitazione esclusivamente nel caso in cui sia fornita una puntuale e stringente motivazione circa le 

ragioni che sorreggono la scelta di un riaffidamento al contraente uscente, in particolare si osserva 

che “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 

mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 

soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 

d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del  

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La 

motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura 

selettiva, e non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti 

contrattuali o da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e 

l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso”; 

 

Dato atto che l’art. 49, comma 4 del Dlgs. 31 marzo 2023, prevede che le Stazioni appaltanti In 

casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché 

di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto; 

 

Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n°488, modificato dall'art. 3, comma 166, legge n. 350 

del 2003, poi dall'art.1 legge n.191 del 2004,poi dall'art. 1, comma 16-bis, legge n. 135 del 2012, 

recante disposizioni in materia di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica e 

trasparenza delle procedure, il quale obbliga le amministrazioni pubbliche a ricorrere alle 

convenzioni stipulate ai sensi del comma1 dello stesso articolo, ovvero utilizzando i parametri di 

prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 

anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi, ai sensi del DPR 5 

ottobre 2010 n° 207; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (eprocurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 25/09/2023 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria ((art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018); 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede che le Stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori, e che pertanto, essendo il 

servizio in questione di importo inferiore ad €. 150.000,00, si può procedere senza ricorrere alle 

centrali di committenza; 

 

Considerato pertanto che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello provvedere alla nomina del 

Responsabile della Protezione dati; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei Servizio Responsabile della Protezione dei Dati 

(RPD), altrimenti denominato Data Protection Officer DPO; 

- per la scelta del contraente si procederà tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lettera b D.Lgs n.36/2023 

- - il contratto verrà stipulato nella forma di “Scrittura Privata”; 

 

Considerato che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale procedura negoziata, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, 

non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui 

le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito agli 

operatori economici, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione; 

 

Preso atto che la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico operatore economico e risponde 

alla seguente fattispecie normativa: 

 affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b D.Lgs n. 

36/2023; 

 

Preso atto che la modalità di acquisto tramite Trattativa Diretta riduce la tempistica permettendo 

procedure più immediate nell’acquisto del servizio di cui all’oggetto; 

 

Dato atto che è pervenuto al prot.5337 del 23/06/2023 regolare preventivo di spesa per il servizio 

di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), altrimenti denominato Data Protection Officer 

DPO le cui condizioni risultano integralmente riportate; 

 

Preso atto dei seguenti dettagli del servizio come offerto dalla ditta sopra menzionata: 

 

1. Descrizione tecnica: Responsabile della Protezione dei Dati (RPD)  

2. Durata del contratto: 1 anno (Ottobre 2023- Settembre 2024); 

3. Prezzo stimato del servizio: € 3.300,00 oltre iva; 

4. Condizioni di pagamento: 30 GG DF; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 25/09/2023 

Atteso che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 150.000 euro e che 

pertanto è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento del servizio in 

parola ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36 mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Atteso che l’art. 49, comma 5 del Dlgs. 31 marzo 2023 prevede che le stazioni appaltanti possano 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro; 

 

Visto l’art. 18, comma 2, lett. d del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale il termine dilatorio di 

trentacinque giorni non si applica “nel caso di affidamenti effettuati sotto le soglie europee”; 

 

Atteso che per l’importo complessivo per l’acquisizione del servizio non si applica l’obbligo di 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

per gli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145 del 30/12/2018; 

 

Preso atto che, sono stati richiesti tre preventivi in merito al servizio oggetto della presente 

determinazione e, l’offerta presentata dalla ditta Si.Net. srl risulta essere quello economicamente 

più vantaggioso in termini di prezzo e servizi offerti; 

 

Attestata la convenienza sotto il duplice profilo qualitativo ed economico dell'acquisizione in 

oggetto che consente di rispettare i principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa; 

 

Verificato che la Ditta SI.NET S.R.L. con Sede Legale in Corso Magenta, 46- 20123– 

MILANO (MI) P.I. 02743730125 c.f. 02743730125, è iscritta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione nell’ambito dell’area merceologica riguardante il servizio oggetto della 

presente procedura di approvvigionamento; 

 

Dato atto che, è stato acquisito presso l’ANAC lo Smart CIG, il cui codice attribuito è il CIG n. 

Z713C9E6F3; 

 

Visto il Durc On Line Numero Protocollo INAIL_38940145 del 05/06/2023 con scadenza validità 

03/10/2023; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, c. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

VISTO: 

- il T.U. approvato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

 

VISTO il d. lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art, 36, 

riguardante le procedure negoziate sotto soglia e s.m.i.; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 25/09/2023 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, 

 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale e motivazionale ex art. 3 L.241/90 e 

ss.mm.ii. del presente dispositivo; 

2) di dare atto che si procederà all’affidamento e alla nomina del Responsabile della 

Protezione dei dati personali (RPD) per le motivazioni indicate in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate, con la modalità dell’affidamento diretto, in conformità a 

quanto disposto dell’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs. 31 marzo 2023, n. 36, , ricorrendo ad 

una trattativa diretta sul MePa con la Ditta SI.NET S.R.L. con Sede Legale in Corso 

Magenta, 46- 20123– MILANO (MI) P.I. 02743730125 c.f. 02743730125; 

3) di disporre la stipula del contratto dando atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 

32, co. 10 del d.lgs. 50/2016, il presente appalto non è soggetto al termine dilatorio di cui 

all’art. 32, co. 9 del d.lgs. citato; 

4) di predisporre la nomina del Responsabile della Protezione dei dati personali (RPD) con 

decreto Sindacale per la durata di 1 anno (Ottobre 2023 – Settembre 2024); 

5) di impegnare alla Ditta SI.NET S.R.L. con Sede Legale in Corso Magenta, 46- 20123– 

MILANO (MI) P.I. 02743730125 c.f. 02743730125 euro 4.026,00 per lo Svolgimento 

dell’attività di Responsabile della Protezione Dati Personali secondo il seguente schema: 

 

Cap/Art. Cod. 

mecc. 

DPR  

194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2022 

€ 

2023 

€ 

2024 

€ 

Es. 

succ. € 

1230/3 1010203 01 02 1.03.01.02.999 CP 0,00 4.026,00   

 

6) dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D. Lgs. 

n°267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7) che il pagamento della fattura relativa ai servizi di che trattasi, verrà effettuata entro 30 

giorni dal ricevimento della stessa; 

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

n.267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

9) di dare atto che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

10) Di constare che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Cappelle sul Tavo in capo in capo al sottoscritto 

Responsabile del Procedimento; 

11) di stabilire che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 507 del 25/09/2023 

- i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del d.lgs. 33/2013, vengano 

pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”; 

- il presente provvedimento venga pubblicato, sul profilo committente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 644 del 27/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 27/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 644 del 27/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 1230 942 1 01 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
4.026,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  NERONE FABRIZIO il 25/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 778 

Il 27/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 507 del 25/09/2023 con oggetto: 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 27/09/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


